
PŘEHLED  CÍRKEVNÍCH  TREST Ů
ZA  JEDNOTLIVÉ  DELIKTY

VERZE 2014

Čísla za textem označují příslušné kánony CIC/1983;  ST = spravedlivý trest; 
dimissio = propuštění z duchovního stavu (navíc ztráta úřadu – 194 § 1 odst. 1); 

CDF – procedura udělení trestu je vyhrazena Kongregaci pro nauku víry

I. SAMOČINNÉ TRESTY
A. Exkomunikace

1. Zneuctění konsekrované materie  1367;  CDF
2. Fyzické násilí vůči papeži  1370 § 1
3. Absolutio complicis (mimo nebezpečí smrti penitenta)  1378 § 1;  CDF
4. Svěcení biskupa bez papežského mandátu (svěcenec i světitel)  1382
5. Přímé vyzrazení zpovědního tajemství zpovědníkem  1388 § 1;  CDF
6. Narušení tajemství konkláve(Jan Pavel II.: Apoštolská konstituce Universi Dominici

gregis, 22. 2. 1996, č. 58, dále č. 53 odst. 3 dle novely Normas nonnullas z r. 2013)
7. Pokus o svěcení ženy („světitel“ i „svěcenka“) (dekret K. pro n. víry, 30. 5. 2008)  CDF
8. Apostaze, hereze, schisma  1364;  navíc ztráta úřadu  194 § 1 odst. 2  CDF
9. Potrat  1398

Prominutí trestů sub 1–7 je vyhrazeno Apoštolskému stolci.
B. Interdikt

1. Fyzické násilí vůči biskupovi  1370 § 2
2. Simulace sloužení mše a absoluce (rozhřešení ve zpovědi) – laik  1378 § 2  CDF
3. Pokus o uzavření manžel. u řeholníka-neklerika s trvalými sliby  1394 § 2
4. Falešné udání zpovědníka ze solicitace  1390 § 1

C. Suspenze
1. Fyzické násilí vůči biskupovi – klerik (navíc k interdiktu)  1370 § 2
2. Simulace sloužení mše a absoluce – klerik  1378 § 2  CDF
3. Vysvěcení bez dimisoriálek (pověřovací listiny pro světitele) – svěcenec 1383
4. Pokus o uzavření manžel. u klerika 1394 § 1; navíc ztráta úřadu  194 § 1 odst. 3
5. Falešné udání ze solicitace u klerika (navíc k interdiktu)  1390 § 1

II. OBLIGATORN Ě  ULOŽENÉ  TRESTY
A. Censury (nápravné tresty)

1. Nekatolický křest či výchova dětí – nebo jiný ST  1366
2. Odvolání se proti rozhodnutí papeže ke koncilu nebo biskupskému kolegiu  1372
3. Zneužití mešního stipendia – nebo jiný ST  1385

B. Interdikt
1. Podněcování k neposlušnosti vůči Ap. stolci či ordináři – nebo jiný ST  1373
2. Simonie při udělování a přijímání svátostí – nebo suspense  1380
3. Vedoucí či aktivisté církvi nepřátelského sdružení  1374

C. Suspense
1. Simonie při udělování a přijímání svátostí – nebo interdikt  1380
2. Zpovědník za solicitaci + další tresty, příp. až dimissio  1387;  CDF
3. Konkubinát kleriků a veřejné mravnostní delikty kleriků spojené s pohoršením  1395 § 1;

CDF – s osobou mladší 18 let

D. Spravedlivý trest
1. Zakázané společenství v bohoslužeb. úkonech s nekatolíky 1365; CDF – zakázaná účast

na vysluhování eucharistické oběti se služebníky círk. spol. bez apoštolské posloupnosti
2. Veřejné rouhání, veřejné těžké narušení dobrých mravů a veřejné urážení náboženství

a církve  1369
3. Fyzické násilí vůči klerikům a řeholníkům na potupu víry, církve nebo církevní služby  1370 § 3
4. Neposlušnost vůči věroučným rozhodnutím  1371 § 1
5. Zatvrzelá neposlušnost vůči církevním představeným po napomenutí  1371 § 2
6. Členství v církvi nepřátelských sdruženích  1374
7. Profanace movité či nemovité posvátné věci  1376
8. Protiprávní alienace církevního majetku  1377
9. Simulace vysluhování ostatních svátostí (srov. I.B.2 a I.C.2)  1379
10. Uzurpace církevního úřadu nebo neoprávněné setrvávání v něm  1381
11. Simonie vůči nositeli církevního úřadu a simonie při jeho výkonu  1386
12. Zneužití církevního úřadu, není-li pro delikt stanoven jiný trest  1389
13. Mravnostní delikty kleriků kromě konkubinátu (srov. II.C.3) a pokusu o uzavření

manželství (srov. I.C.4 a III.10)  1395 § 2;  CDF – klerici vůči nezletilým (18 let)
a dětská pornografie, příp. až dimissio

14. Závažné porušení povinnosti rezidence  1396
15. Vražda, únos či zadržování, zmrzačení či těžké zranění mimo I.A.2, I.B.1 a I.C.1 –

pořádkové tresty  1397
16. Křivá přísaha před církevním představeným  1368
17. Nepřímé vyzrazení zpovědního tajemství zpovědníkem či vyzrazení zpovědního

tajemství jinými osobami – příp. až exkomunikace  1388  CDF
18. Zakázaný obchod či zakázaná činnost u kleriků a řeholníků  1392
19. Svěcení jáhna či kněze bez dimisoriálek – světitel nesmí 1 rok světit  1383
20. Zaznamenání skutečné či fiktivní zpovědi technickými prostředky a/nebo její zveřejnění

sdělovacími prostředky (dekret Kongregace pro nauku víry, 23. 9. 1988 – samočinná
exkomunikace, změna: novela Norem pro závažné trestné činy 21. 5. 2010)  CDF

III.  FAKULTATIVN Ě  ULOŽENÉ  TRESTY
1. Apostaze, hereze, schisma u kleriků – dodatečné pořádkové tresty, případně další zákazy

a odnětí, příp. až dimissio  1364
2. Zneuctění konsekrované materie u klerika – dodatečné tresty, příp. až dimissio  1367  CDF
3. Neoprávněný výkon kněžské moci či církevní služby mimo případy jmenované

v kán. 1378–1383 (srov. I.A.3, I.B.2, I.C.2 + další případy) – ST  1384
4. Omezování svobody církve – ST  1375
5. Pomlouvačné udání ze zločinu u církevního představeného nebo jiné poškození dobré

pověsti – ST, příp. až nápravné tresty  1390 § 2
6. Falšování dokumentů a jejich použití v církevní záležitosti – ST  1391
7. Porušení povinností plynoucích z církevního trestu – ST  1393
8. Fyzické násilí na papeži u klerika – dodatečné ST, příp. až dimissio  1370 § 1
9. Předstírání sloužení mše neknězem (CDF) či neoprávněné, a tedy neplatné udílení

rozhřešení knězem či neknězem – dodatečné ST, příp. až  exkomunikace  1378 § 3
10. Klerik, který nezjedná nápravu po pokusu o uzavření manželství (srov. I.C.4),

konkubinátu a jiném veřejném mravnostním deliktu  (srov. II.C.3) a nadále dává
pohoršení – ST, příp. až dimissio  1395 § 1;  CDF – s osobou mladší 18 let


